
冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

冷水箐铜镍矿 30万吨/年扩能技改项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位：盐边县宏大铜镍有限责任公司

评价单位：四川盛泰源环保技术有限公司

二○二四年九月



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

1

前 言

一、项目由来

冷水箐铜镍矿位于攀枝花市盐边县渔门镇双龙村，与盐边县城直线距离约 32km，

行政区划隶属盐边县渔门镇管辖。采矿区面积 0.2192km2。矿区中心点地理坐标为（2000

国家大地坐标系）：东经 101°33′30.8212″，北纬 26°48′10.0319″。

冷水箐铜镍矿始原属于会理镍矿（中国有色金属工业总公司的直属企业）所有，为
[...]
A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区

近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别从 GB/T39499 中表 1 查取；

表 7.1-19 卫生防护距离计算系数

计算

系数

项目所在

地区近五

年平均风

速 m/s

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别①

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
2 0.84 0.84 0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放量



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

237

的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的

1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按照急

性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是

按照慢性反应指标确定者。

根据本项目所在地区近五年平均风速（1.5m/s）及无组织排放污染物构成类别，从

《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中选取本

次卫生防护距离计算系数为：A=400，B=0.01，C=1.85，D=0.78。

通过计算，本项目卫生防护距离见下表：

表 7.1-20 卫生防护距离计算表

污染源 污染因子
排放源面积

（m2）

排放速率

（kg/h）
卫生防护距离计

算值（m）

卫生防护距离

（m）

原料堆场 颗粒物 2394 0.253 14.25 50
原料仓 颗粒物 126 0.253 53.23 100
粗破间 颗粒物 240 0.18 34.14 50
中碎室 颗粒物 120 0.15 35.53 50
筛分室 颗粒物 112.5 0.20 45.36 50

搅拌车间 颗粒物 200 0.053 9.49 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中的规定，当卫生防护距离小于 50m时，级差为 50m；当企业某生产单元的无组织排

放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，

则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生

防护距离终值较大都为准。

因此本项目以原料仓为边界划定 100m的卫生防护距离，以原料堆场、筛分室、粗

碎室、中碎室及填充站搅拌车间为边界分别划定 50m的卫生防护距离。

由卫生防护距离包络线图（附图 3-5卫生防护距离包络线图）可以看出，本项目位

于农村区域，卫生防护距离内无居民住宅、学校、医院、养老院等敏感目标分布，因此，

本工程不涉及搬迁。

7.1.8项目大气环境影响分析小结

根据预测结果，项目正常排放时，污染物颗粒物、铅及其化合物、铬及其化合物等

污染物的短期浓度贡献值及长期浓度贡献值均未出现超标；本项目及区域内拟建、在建

项目排放的各类污染物预测贡献浓度短期浓度贡献值及长期浓度贡献值均未出现超标，

叠加环境质量现状浓度后，各敏感点均未出现超标现象。因此本项目排放污染物对评价



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

238

区域大气环境影响很小，不会改变区域内大气环境功能。

7.2地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），“建设项目生产工艺

中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价”。本项目各类废

水均综合利用不外排，因此地表水评价等级为三级 B，主要评价内容包括：水污染控制

和水环境影响减缓措施有效性评价。

7.2.1项目污水治理措施

根据工程分析，本工程正常工况下水污染源包括：采场涌水、采矿凿岩及防尘废水、

选矿生产废水和矿区生活污水等，各类废水均综合利用不外排。

（1）采矿废水

采矿生产废水主要是矿井涌水，主要来自基岩裂隙水、井下控尘渗水等，主要污染

物为 SS、COD和石油类等。

矿井涌水（含井下控尘渗滤水）通过井下巷道排水沟进入井下平流沉淀池（400m3），

经沉淀处理后进入井下水仓（2个，单个容积 350m3，砖混结构）收集沉淀处理后，泵

至 2005m平硐口沉淀池再泵至选厂高位水池，回用于项目生产，不外排。

（2）选矿工艺废水

项目选矿车间生产废水经精矿浓缩机浓缩后，溢流水全部泵送入选矿厂高位水池；

余下部分随尾矿进入填充站经尾矿浓缩机浓缩后，上清液送入选矿厂高位水池，或进入

尾矿库回水区澄清后，上清液经回水管道泵入选厂高位水池，返回选矿生产系统循环使

用，不外排。

（3）生活污水

生活废水主要是办公楼、食堂、浴室等生活污水，主要污染物为 SS、COD、BOD5、

NH3-N 和动植物油类。生活污水经隔油池、化粪池处理后排入一体化生化装置处理后，

用做道路洒水及厂区绿化用水，雨季作为未预计用水补充至选矿生产中。

综上所述，正常生产时，项目无废水外排。因此，项目建设不会对区域地表水的水

质造成影响，地表水水质将保持现状，仍将符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002）

中的Ⅱ类水域标准。



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

239

7.2.2对地表水的环境影响分析

（1）生产废水

根据工艺流程及废水处理措施可知，本项目矿井涌水及选矿生产废水经沉淀处理后全

部循环使用，实现“零排放”，不会对外环境造成影响。

混凝沉淀的机理：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的水体，当向

矿井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，使胶粒脱稳而相互聚

结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的吸附架桥作用，使胶粒被吸

附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较大的絮粒。在絮粒形成

过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。絮粒能在一定的沉淀条

件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物和其它污染物的目的。

采场内设置了调节沉淀池（容积），一方面可对进入混凝沉淀池的水量进行调节，

使进水量相对恒定，使实际运行参数接近设计参数，从而提高处理效率；另一方面可使

矿井水经过调节池进行预沉淀，除去粒径较大的悬浮物，从而提高处理效率。

（2）生活污水

本项目的生活污水产生量约为 20.4m3/d，6120m3/a。本项目生活污水污染因子主要

是 CODCr、BOD5、氨氮等。本项目已建容积为 10m3的化粪池及一体化污水处理设施，

处理能力为 10m3 /d，生活污水经处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920- 2020）标准，用做道路洒水及厂区绿化用水。

生活污水中有机成份较高，可生化性较好，因此一体化污水处理设施采用 A/O生物

接触氧化工艺，即生化池分厌氧池和好氧池俩部分， 在 A级池内，由于污水中有机物

浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化

为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2。O级生化池

的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中

的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。在 A 级和 O级生化

池中均安装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。O

级池出水一部分回流至调节池进行内循环，以达到反硝化的目的，另一部分进入沉淀池

进行沉淀，进行固液分离，分离后的出水进入出水消毒池，出水消毒池出水可达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920- 2020）。

一体化生化池处理工艺流程如下图：



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

240

图 7.4-1 生活污水处理工艺流程图

本项目生产废水循环使用不外排，生活废水处理后用于厂区绿化也不外排，因此对

外环境影响较小。

（3）废水零排入的可行性分析

根据水平衡分析可知，项目采矿区最大涌水量约 210.8m3/d，项目采选为亏水运行，

全厂生产补充用水量约 363.91m3/d，则涌水可全部回用于生产，不外排；若遇雨季，可

能导致地下水涌水量增加，则剩余涌水可利用尾矿库回水区（富余蓄洪能力）和矿区、

选厂各水池暂存涌水，确保废水不外排。

本项目生活废水产生量约 20.396m3/d，用于厂区及周边林地绿化、道路降尘用水，

雨季时排入选厂高位水池，回用于选矿生产，不外排。

7.2.3小结

综上所述，本项目所有废水全部回用不外排，且措施有效可行。因此目建设不会对

现有地表水环境质量造成明显影响。

7.3 地下水环境影响分析

7.3.1 评价目的

（1）结合资料调研和实地调查，掌握拟建项目地区水文地质条件，查明环境现状；

（2）根据工程建设、运行特点，对拟建项目的地下水环境影响要素进行分析和识

别，预测工程建设可能对地下水环境产生的影响，评价其影响程度和范围及其可能导致

的地下水环境变化趋势；



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

241

（3）针对项目建设可能产生的不利影响，提出针对性的防治对策或减缓措施，使

工程建设带来的负面环境影响降至最低程度，达到项目建设和环境保护的协调发展；

（4）从环保角度论证项目建设可行性，为工程建设决策和环境管理提供科学依据。

7.3.2 评价工作等级与评价范围

7.3.2.1 工作等级

本项目为铜镍矿采选扩能项目，主要分为矿山开采、及选矿，根据《环境影响评价

技术导则 地下水环境》(HJ 610-2016)中行业分类表的界定，本项目地下水环境影响评

价行业分类表详见下表。

表 7.3-1 地下水环境影响评价行业分类表

环评类别

行业类别
报告书 报告表

地下水环境影响评价项目类别
本项目类别

报告书 报告表

H 有色金属 本项目行业类别为有色

金属采选，不涉及尾矿库，

选矿厂 II 类、采矿为Ⅲ类

47.采选(含单独尾矿

库) 全部 - 排土场、尾矿库 I 类， 选矿

厂 II 类，其余Ⅲ类

注：本项目新增尾矿库及输送管线不在本次评价范围内，因此评价范围仅涉及采矿、选矿及填充站。

本项目为改扩建工程，原项目设置了废石场，本次扩建不再使用原废石场拟进行复垦，

但评价范围内涉及废石场，因此，按从严考虑，本项目类别判定为 I类。

项目应根据建设项目场地的地下水环境敏感程度指标确定，场地地下水环境敏感程度

可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见下表。

表 7.3-2 地下水环境敏感程度分级表

分级 项目场地的地下水环境敏感特征 本项目

敏感

集中式饮用水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源地，

在建和规划的水源地）准保护区；除集中式饮用水源地以外

的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其它保护区，

如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

根据现场调查及渔门镇

镇政府出具的情况说明

（见附件 18），本次评价

范围内周边居民均取用地

表水，不涉及取用地下

水。评价范围内无集中式

水源地，无划定的饮用水

和特殊地下水资源保护

区，不存在分散式水源地，

故本项目地下水环境敏感

程度为“不敏感 ”

较敏感

集中式饮用水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源地，

在建和规划的水源地）准保护区以外的补给径流区；特殊地

下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以外的分布区以及分

散居民饮用水源等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区

不敏感

（√） 上述地区之外的其它地区

根据现场调查及渔门镇镇政府出具的情况说明（见附件 18），本次评价范围内周边

居民均取用地表水，不涉及取用地下水。项目评价范围内无集中式地下水饮用水水源地，

不存在分散式地下水饮用水水源地。除此评价范围内无地下水开发利用，也无其他的地下

水相关保护区。故本项目地下水环境敏感程度为“不敏感”。



冷水箐铜镍矿 30 万吨/年扩能技改项目

242

表 7.3-3 项目评价工作等级分级表

项目类环境敏感程度 I 类项目 II 类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 二

不敏感√ 二 三 三

综上，依据《环境影响评价技术导则—地下水环境》(HJ610-2016)，项目地下水环境

敏感程度为“不敏感”，I类项目地下水环境评价工作等级为二级评价，因此本项目地下水

环境评价工作等级为二级评价。

注：本次评价不含尾矿库及输送管线，尾矿库另行选址，单独评价。

7.3.2.2 评价范围

根据《地下水环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境现

状调查评价范围应包括于建设项目相关的地下水环境保护目标，以能说明地下水环境现

状，反映调查评价区地下水基本渗流特征，满足地下水环境影响预测和评价为基本原则。

本项目区域属深切割侵蚀剥蚀中山类型，周边沟谷发育良好，风化程度强、构造裂

隙较为发育，地下水以大气降雨为主要补给源、受地形与裂隙发育综合控制，总体具有

就近补给、就近排泄。根据现场调查、区域水文地质资料及本项目补充水文地质勘察报

告，采用自定义法、以地下水补给排泄条件为基础确定本项目地下水环境影响评价调查

范围：东西两侧及南侧以山脊自然形成的地表分水岭为界，北侧以下游沟谷为界。本项

目地下水环境评价范围共计 14km2。

7.3.3 地下水环境功能与环境保护目标

7.3.3.1 地下水功能划分

确定工程区地下水环境的主要功能是分析地下水环境影响、布置工作重点的重要工

作之一。地下水系统是一个具有综合服务功能的开放系统，是维持社会经济发展的重要